Sultan Muhammed Tapar'ın lmnden sonra, 25 Zilhicce 511 (19 Nisan 1118)'de ođlu Mahmud tahta oturtularak Byk Seluklu sultanı ilan edildi<sup>1</sup>. te yandan Sultan Muhammed Tapar'ın kardeři olan Horasan Meliki Sancar, yeđeni Mahmud'a karřı saltanatta hak iddiasına giriřti. 513 (1119)'de Sâve yakınlarında yapıldığı belirtilen savařta galip gelen Sancar, savař sonrasında yeđenini affetti ve barıř yapmađa razı oldu<sup>2</sup>. Sancar, Irak, Fars, Ermenistan, Diyarbekir ve řam'ı iine alan batı blgelerini Mahmud'un hâkimiyetine bırakırken bařkenti İřfahan olan Irak Selukluları Devleti de kurulmuř ve Sancar'ın Byk Seluklu hkmdarlığı da bařlamıř oluyordu. Bu mnasebetle 26 Cemâziyelevvel 513 (4 Eyll 1119) gnnden itibaren hutbe, byk sultan olarak Sancar adına okutulmaya bařlandı<sup>3</sup>.

Sultan Sancar, Sâve Savařı'ndan sonra barıřmak ve affedilmek zere huzuruna ıkan yeđeni Mahmud'un getirdiđi ok deđerli hediyelerden sadece 5 Arap atını kabul etti ve ođlu olmadıđından onu veliaht atadı. Ayrıca, kızı Mahmelek Hatun'u Mahmud ile evlendirdi (513/1119). Sultan Sancar kızını yeđeni Mahmud ile evlendirmekle:

<sup>1</sup> İbn'l-Esr, *El-Kâmil fi't-Tarih*, X, Trke terc. A. zaydın, İstanbul 1987, s. 415; Aynî (*İkdu'l-cumân fi Târih-i Ehli'z-zamân*, VI, Osmanlıca terc. Mnirzâde Hamid, Topkapı Sarayı, Bâđdâd Křk Ktphanesi, nr. 278, vr.

4- Aşağıda anlatacağımız gibi, bir kızı ölünce diğer kızını Mahmud'la evlendirmesi, yukarıdaki hususları teyit etmekte ve bu evliliklerin Sultan Sancar adına siyaseten zorunlu olduklarını göstermektedir.

Bu düğün münasebetiyle kızını mükemmel çeyizler, altın ve değerli taşlar ile süslü mehaffê ve fillerle Horasan'dan Irak'a yolladı. Çok geçmeden Mahmelek Hatun, 17 yaşında öldü (516/1122-1123). Sultan Sancar'ın eşi yani Mahmelek'in annesi Emir Sitti Hatun, bu kez dev öteki kızı Gevher Neseb'i Sultan Mahmud ile evlendirdi. Bir süre sonra Gevher Neseb de öldü (524/1130)<sup>4</sup>. Vezir Dergüzîni de rakibi olan Aziz adıyla ünlü Ebû Nasr Ahmed'i tutuklatmak için bu olaydan faydalanmak istedi. O, adamları vasıtasıyla Sultan Mahmud'a "*Amcan Sancar iki kızının mirasını ve mücevherlerini istemek için elçi göndermiş*" şeklinde bir haber ulaştırdı.

Ahmed b. Mahmud, II, s. 90; Karş. Mirzâ Bala, "İl-Deniz", *İA*, V/2, s. 362.

<sup>10</sup> El-Hüseynî, s. 117.

<sup>11</sup> Atabeg İldeniz'in Gürcistan üzerine 1165'e kadar muhtelif seferleri olmuştur. E. Merçil, *Gürcistan Tarihi*, Ankara 2003, s. 350; Bunlardan biri 556 (1160-1161) yılında olmuştur. Bk. El-Hüseynî, s. 114. Fakat Râvendî (II, s. 285) yukarıdaki seferin tarihini vermemektedir. Muhtemelen İldeniz'in ömrünün sonlarına doğru 1175'de gerçekleşen bu son Gürcü seferi hakkında tafsilât için bk. O. Turan, *Selçuklular Tarihi ve Türk İslâm Medeniyeti*, İstanbul, s.

I. Tuğrul'dan sonra Irak Selçukluları tahtına çıkan Sultan Mesud (1134-1152)'un annesi Muhammed Tapar'ın gözdelelerinden idi. Ona Nist Ender Cihan derlerdi. Manası "dünyada misli olmayan" demektir. Sultan Mahmud, bu hatunu Emir Mengübars ile evlendirmişti. Mengübars ise Sultan Mesud ile 531 (1136-1137) yılında Gurşenbîh denilen yerde yaptığı savaşta öldürülmüştür<sup>14</sup>.

Sultan Mesud, birçok kez evlenmiştir. Kaynaklara göre ilk karısı amcası Berkyaruk'un kızı Zübeyde Hatun'dur. Zübeyde Hatun'un devlet işlerinde çok nüfuzlu olduğunu aşağıdaki olaylardan anlamaktayız. Sultan I. Tuğrul'un ölümünden sonra Mesud'un tahta çıkmasına mani olmak isteyen, fakat bunu

<sup>12</sup> Râvendî, II, s. 285 vd.; İldeniz'in ölümü İbnü'l-Esîr (XI, s. 312)'de 568 (1172-1173), Ahmed b. Mahmud (II, s. 120)'da 570 (1174-1175)'de ve Reşidüddin (II/5, neşr. A. Ateş, s. 175)'de 571 (1175) olarak gösterilmektedir.

<sup>13</sup> İbnü'l-Esîr, XI, s. 28; Sibt, VIII/1, s. 152; Şebânkâreî, s. 114; Râvendî, I, s. 201; Nişâbü'rî, s. 55; El-Hüseynî, s. 73; Hondmir, *Hulâsâtü'l-Ahbâr*, Ayasofya K. 3190, vr. 331 b; Kalânîsî (s. 243)'de Tuğrul'un ölümü 528'de gösterilmektedir.

<sup>14</sup> El-Hüseynî, s. 74; İbnü'l-Esîr (XI, s. 62)'de bu savaş 532 (1137-1138)'de Bencen-Keşt denilen yerde cereyan etmiştir. Fakat İbnü'l-Esîr, X. Cild s. 442'de Bağdad şahnesi Emir Mengübars'ın 513 (1119-1120) tarihinde Sultân Mahmud b. Muhammed Tapar tarafından öldürüldüğünü yazıyor. Adı geçen bu Mengübars'ın başka birisi olma ihtimali yoktur, çünkü müellif bunun Sultân Mesud'un annesi ile iddet müddeti dolmadan evlendiğini ve Sultân Mahmud'un bu yüzden ona kızgın olduğundan onu öldürdüğünü yazmakla el-Hüseynî ile ittifak halindedir.

Bundan dolayı Karasungur Zübeyde Hatun'la iyi geçinmeyi ve onu kendi hesabına kazanmayı lüzumlu görmüş ve çeşitli hediyelerle bu işi başararak, sultanın nezdinde nüfuz ve itibar sahibi olmuştu. Fakat bu durum Barankuş Bâzdâr'ın hiç hoşuna gitmedi ve o adını saymış olduğumuz diğer emirlerle beraber Mesud'u terk etti<sup>17</sup>. Zübeyde Hatun 532 (1137-1138)'de vefat etmiştir<sup>18</sup>. Kaynaklara göre Sultan Mesud'un bu hatundan çocuğu olmamıştır.

Sultan Mesud bundan sonra aynı yılın Cemâziyelevvel ayında (Ocak-Şubat 1138) Dübeys b. Sadaka'nın kızı Seferî Hatun ile evlenmiş olmakla beraber, kaynaklarda bu hatun hakkında tafsilât verilmez. Dübeys, 529 (1134-1135) yılında Halife el-Müsterşid'in Bâtıniler tarafından öldürülmesinden sorumlu tutularak, aynı yıl Sultan Mesud tarafından bir Ermeni köleye öldürtülmüştü<sup>19</sup>. Anlaşıldığına göre Mesud, Dübeys'in öldürülmesinden üç yıl sonra, onun kızıyla evlenmiştir.

<sup>15</sup> Bu emir 541 (1146/1147)'de Sultân Mesud tarafından öldürtülmüştür. İbnü'l-Esîr, XI, s. 108.

<sup>16</sup> İbnü'l-Esîr, XI, s. 32.

<sup>17</sup> Bondârî, s. 162; El-Hüseynî, s. 74; Karş. "Mes'ûd", s. 137.

<sup>18</sup> İbnü'l-Esîr, XI, s. 66.

<sup>19</sup> İbnü'l-Esîr, XI, s. 37, 66. Dübeys b. Sadaka, 529 (1134-1135) yılında Halife el-Müsterşid'in Bâtıniler tarafından öldürülmesinden sorumlu tutularak, aynı yıl Sultân Mesud tarafından bir Ermeni köleye öldürtülmüştür; Sibt, VIII/1, s. 152, 164, 173..

<sup>20</sup> İbnü'l-Esîr, XI, s. 66; Sibt, VIII/1, s. 164; Karş. H. Kayhan, *Irak Selçukluları*, Konya 2001, s. 186.

<sup>21</sup> Sibt, VIII/1, s. 164.

<sup>22</sup> İbnü'l-esîr (XI, s. 114) tarafından, 542 (1147) yılı olayları anlatılırken, Halife el-Muktefî'nin karısı olan Sultân Muhammed'in kızı Fâtıma Hatun'un bu sene Rebiyülevvel ayında (Temmuz-Ağustos 1147) öldüğünü haber vermektedir. Halbuki müellif, buradaki 534 (1140) yılına ait kaydında Halife Muktefî ile nikâhı kıyılıp, zifâfa girmiş olan Fâtıma Hatun'un Sultân Mesud'un kızı olduğu ifade etmektedir. Dolayısıyla bu iki bilgi birbirini tutmamakta olup, Fâtıma Hatun'un Sultân Mesud'un kızı olduğu açıktır.

gün olmuştur. Bağdad kapıları düğün dolayısıyla birkaç gün kapatılmış ve süslenmiştir.

İsfahan halkı onu sevinçle karşılayıp, itaat etti. Melikşah, halkı kendisine celb etmek için etrafa mektuplar göndermekle beraber, kendisi de zevk ve eğlenceye daldı. Bir ay sonra onun ölüm haberi geldi<sup>29</sup>. Sultan Melikşah muhtemelen 555 (1160) İsfahan'da zehirlenmiştir. İbnü'l-Esir'in rivayetine göre, Melikşah, İsfahan'daki taraftarlarının çoğalmasından dolayı, Bağdad'a haber gönderip, amcası Süleymanşah adına okunan hutbenin kesilip, kendi adına okutulmasını istemiştir. Bunun üzerine Halifenin veziri Avnuddin Hubeyre, Ağlabek adlı bir hadımını görevlendirdi.

Melikşah'ın tahttan indirilmesinden sonra kardeşi Muhammed b. Mahmud tahta çıktı. Daha önce Sultan Mesud, eski bir Türk geleneğine uygun olarak, Melik Muhammed (1153-1159)'i ölen Davud'un dul karısı ve kendi kızı olan Gevher Hatun ile evlendirmiş ve oğlu olmadığı için onu vefat ilan etmişti (541/1146-1147)<sup>31</sup>. Sultan Muhammed'in ilk evliliği budur. Gevher Hatun 549 (1154-1155) yılında öldüğü zaman Sultan Muhammed buna son derece üzülmüş, matem için oturmuş ve çok ağlamıştır. Müellif İsfahani bu matemde bulunan ulema zümresinin içinde bulunduğunu kaydediyor<sup>32</sup>.

Sultan Muhammed diğer bir evliliğini vefatından kısa bir süre önce Kirman Selçukluları hükümdarı Tuğrulşah'ın (1156-1168) kızı Hatun-u Kirmaniyye ile yapmıştır.

Fakat bu sefer Atabeg İldeniz duruma müdahale ederek, oğlu Cihan Pehlivan kumandasındaki bir orduyu Hasbeg üzerine gönderdi. Merâgâ yakınlarında yapılan savaşı Pehlivan kazandı ve Hasbeg Merâgâ'ya kapandı ve bu münasebetle bütün iddialarından vazgeçerek, Arslanşah'ın sultanlığını kabul etmek zorunda kaldı (563/1167-1168)<sup>35</sup>. Bundan sonra kaynaklar bu çocuktan bir daha bahsetmemektedirler.

Muhammed'den sonra tahta çıkan amcası Süleymanşah, Sultan Muhammed Tapar'ın en küçük oğludur. Süleymanşah, eskiden beri amcası Sultan Sancar'ın yanında bulunuyordu. Sultan Sancar, onu veliaht tayin etmiş ve Horasan minberlerinde adına hutbe okutmuştu.

571 (Kasım/Aralık 1175)'de Hemedan'da Seyyid Fahreddin'in kız kardeşi Sitti Fâtıma ile sultanın nikâhı kıyıldı ve aynı yılın Cemâziyelahir başında (17 Aralık 1175) sultan, Emir Fahreddin'in sarayına geçti. Bundan sonra bu ayın ortasında (31 Aralık 1175) vefat etti<sup>43</sup>.

Irak Selçuklu Sultanı Arslanşah'ın 571 (1175) yılındaki ölümünden sonra Azerbaycan Atabegi İldeniz'in oğlu Pehlivan onun yedi yaşındaki oğlu II. Tuğrul'u tahta çıkardı ve ülkeyi yönetmeğe başladı. İbnü'l-Esîr ve Râvendî'ye göre<sup>44</sup> Halife el-Mustazî (1170-1180), II. Tuğrul'un sultanlığını kabul etmiş, bazı kaynaklara göre<sup>45</sup> ise sultanlığının tasdik edilmesi için Bağdad'a gelen II.